Auf Ovid selbst wird verwiesen bei der Sage von Kephalus und Aurora. Der Schluss des Scholions zu VII 687 lautet: *et tamen ex libro hoc non habemus, quod concubisset cephalus cum aurora, sed in ovidio epistularum plane invenitur, quod cum ea concubuerit*. Das Citat bezieht sich auf Ovid *Her.* 4, 95 f.

Statius wird erwähnt zu XIII 2 *Clipei <dominus> septemplexis Aiax legitur in statio theb., quod aiax fecerat scutum suum de septem coriis*. Doch findet sich die Stelle nicht in der Thebais, sondern in der Achilleis I 470.

In Betreff des ägyptischen Apis wird zu IX 694 auf Augustinus de civitate dei verwiesen und zwar XVIII 5. Von dem ägyptischen Osiris-Kultus und was damit zusammenhängt, weiss der Scholiast folgendes zu berichten: Osiris maritus ysidis a fratre suo absirto vel tiphone interfectus est, quem diu ysis sive iocasta quaesivit. tandem invenit eum in lineis pannis involutum. collegit a fratre suo frustra sparsa (H. frustraū sparsū). Unde adhuc celebrant festum eius in unaquaque (H. quoque) nova lunatione pro gaudio illius repertionis et tunc exit de nilo quidam taurus, qui lingua (H. linqua) egiptia dicitur apis habens in dextro armo maculam ad modum lunae factam. Is tunc sacrificatur et tamen idem sive ei similis omni anno in omni alio festo similiter exit de nilo, qui similiter sacrificatus est et sic fit in quolibet festo. hoc te tauro sanctus augustinus testatur in libro de civitate dei. Pingitur autem ysis cornuta id est cornua lunae habens, cuius ad ministerium pertinet esse sacerdotissa, quae dicitur bubastis, et anubis id est mercurius, qui sic apud egiptios vocatur et canino (H. camino) ibi depingitur capite, et apis et quidam, qui dum premit suum os digito, omnes alii ministri isidis (H. idsidis) tacent, cum vero ab ore digitum removet, tunc ipse et alii cantant. apis (H. aspis) quoque dicitur isidem comitari id est osiris, qui erat suus vir et ideo dicitur nunquam satis quaesitus esse, quia in unaquaque luna nova festum eius repraesentatur ab iside, et ministri illum dolorem, quem tunc habuerunt, quando quaesiverunt osirim, repraesentant et simulant. Eigentümlich ist in diesem Berichte, dass Typhon auch Absirtus (ein Name, der nur in der Medeaage vorzukommen scheint) und Isis Iocasta genannt wird, wenn nicht etwa der Text korrump ist und in Absirtus der ägyptische Set (Suti oder Sutech), mit dem ja der griechische Typhon identifiziert wurde, verborgen liegt und Iocasta in Io und casta zu trennen ist.

Am Schlusse des III. Buches erzählt der Scholiast einiges

über Bacchus, Theseus und Ariadne und beruft sich dafür zuletzt auf den hl. Hieronymus, doch scheint dies eine Verwechslung mit Tertullian, bei dem die Sache zweimal erwähnt ist (de cor. 7 und adv. Gnost. 10). Da die Erzählung von Theseus ein Beispiel liefert, mit welcher Willkür die Fabeln behandelt und nach eigner Phantasie wiedergegeben wurden, so lasse ich sie hier folgen: Theseus egei filius fuit et thetidis matris achillis. qui dum per sortem missus fuit minoo (H. nimoo) regi cretae (H. corete) insulae, coepit (H. cepit) ei minari iactans se esse thetidis filium. Unde minos iratus proiecit anulum suum in mare et dixit theseo: nisi eum reddideris mihi, non es filius thetidis et non eris impunitus. his dictis ivit theseus super litus maris, rogavit matrem suam, ut anulum regis sibi redderet. Mater vero statim reddidit et insuper coronam ei dedit, quam postea dedit ariadnae (H. adriane), quam postea coronam bachus pro honore ariadnes (H. adrianes) in celum transtulit. hoc et (H. est) sanctus ieronimus testatur. Theseus war nach einstimmiger Ueberlieferung der Sohn der Aethra und nur seine Abkunft von Poseidon wurde von Minos in Zweifel gezogen. Da aber bei Hygin P. A. 2,5 unter anderen Variationen der Sage auch die zu lesen war, dass Theseus von den Nereiden den Ring des Minos und von Thetis die Krone erhalten habe, die ihr Venus zur Hochzeit geschenkt hatte, so wurde Thetis willkürlich zur Mutter des Theseus gemacht.

Priscian wird citiert zu XI 3, wo der Scholiast meint lymphata — pectora stehe für lymphantia pectora. Er sagt: lymphata pro lymphantia scilicet praeteritum pro praesenti, quod licet fieri teste prisciano. Diese Annahme beruht wohl auf einer falschen Deutung von Priscians Worten inst. gramm. XI 26 (p. 565 Hertz): Illud quoque sciendum, quod saepe et praesenti pro praeterito et praeterito pro praesenti utuntur auctores necessitatis causa: cum deficient et in ‚or‘ desinentia

praesenti et in ,o terminantia praeterito. cf. XI 39 (p. 574 Hertz). Uebrigens führt Priscian VIII 80 (p. 434 Hertz) lymphor lympharis als deponens an und so wurde es in der späteren Latinität gebraucht. So sagt Apuleius de mundo 17: religione lymphantes sine cibo potuque sunt.

Plato wird genannt zu XV 237 Haec quoque non perstant quae nos elementa vocamus haec dicunt philosophi, ut plato et ceteri, quod non proprie helementa vocentur hoc quod videmus scilicet terram aquam et alia, sed ideas quasdam in dei mente entes proprie helementa dixerunt, quod numquam mutarentur, sed hic non dicit de illis helementis.